10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

22,0

Provisão para perdas sobre créditos (PDD) – R$ milhões e % ROL

Despesas administrativas (% ROL)

6,8 6,7 6,9 6,9 6,5 6,5 5,8
4,7

7,4 7,7 7,9 8,1 8,5 8,7
8,7

8,3

14,2 14,4 14,8 15,0 15,0 15,2 14,5

13,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 1T20 2T20

Demais

Pessoal

¹ Inclui 533 funcionários da Odonto System em 2018, 509 em 2019, 517 no 1T20 e 472 em 2T20.

Número de

funcionários
1.589 1.581 1.456 1.561 2.134¹ 2.098¹ 2.133¹ 2.067¹

PÁGINA: 42 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2020 - ODONTOPREV S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

EBITDA e EBITDA ajustado

O EBITDA ajustado atingiu R$170.927 no 2T20, 68,2% superior ao 2T19, e 52,3% superior ao 1T20, com margem de

39,5%, recorde desde IPO.

No semestre, o EBITDA ajustado alcançou R$283.176, 27,0% acima do ano anterior, com margem de 31,9%.

Desconsiderando a provisão dos planos individuais, o EBITDA do trimestre teria sido de R$180.246, com
margem de 43,0%.

Evolução trimestral do EBITDA Ajustado

R$ milhões e % ROL

94
106

94
102

113
121

102
91

104
112

171

25,3%
28,7%

25,2% 24,6% 26,1% 27,6%
22,7%

20,1%
22,9%

24,7%

39,5%

4T17 1T18 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19 1T20 2T20

R$mil % ROL R$mil % ROL R$mil % ROL R$mil % ROL

Lucro líquido 116.455 26,9 62.274 13,9 13,0 87,0 191.677 21,6 159.704 18,0 3,6 20,0

(+) Imposto de renda e contribuição socia l  corrente 50.775 11,7 26.734 6,0 5,7 89,9 85.937 9,7 66.112 7,5 2,2 30,0

(+) Imposto de renda e contribuição socia l  di ferido 5.146 1,2 (317) (0,1) 1,3 - 2.981 0,3 3.489 0,4 (0,1) (14,6)

(-) Receitas  financeiras 5.556 1,3 8.844 2,0 (0,7) (37,2) 11.469 1,3 16.856 1,9 (0,6) (32,0)

(+) Despesas  financeiras 4.377 1,0 3.255 0,7 0,3 34,5 8.310 0,9 6.411 0,7 0,2 29,6

(+) Outorga de opção de ações - - 712 0,2 (0,2) - - - 1.697 0,2 (0,2) -

(-) Participação minori tária  em controlada 628 0,1 (592) - - (206,0) 1.033 0,1 (845) - - -

(+) Depreciação e amortização 5.879 1,4 4.998 1,1 0,3 17,6 11.853 1,3 10.164 1,1 0,2 16,6

(+) Amortização de direi to de uso (IFRS 16) 1.276 0,3 1.332 0,3 - - 2.586 0,3 2.583 0,3 - -

(-) Resultado de equiva lência  patrimonia l 971 0,2 620 0,1 0,1 56,7 2.530 0,3 2.346 0,3 - 7,8

EBITDA 176.752 40,8 90.117 20,1 20,7 96,1 288.312 32,5 231.802 26,1 6,4 24,4

(+) Provisão de eventos  ocorridos  e não avisados  (PEONA) (8.946) (2,1) 10.276 2,3 (4,4) (187,1) (9.805) (1,1) 1.074 0,1 (1,2) -

(+) Reservas  técnicas  de s inis tro - Odontored (México) (254) - (379) (0,1) 0,1 (33,0) 20 - (11) - - -

(+) EBITDA Pro Forma Bras i ldental 3.375 0,8 1.580 0,4 0,4 113,6 4.650 0,5 3.740 0,4 0,1 24,3

(-) Reversão ISS -   -   -   -   -   -   -   - (13.568) -   -   -

EBITDA ajustado 170.927 39,5 101.593 22,7 16,8 68,2 283.176 31,9 223.036 25,1 6,8 27,0

Δ%
 Δ% p.p.

ROL

2T20 6M19 2T19 6M20  Δ% p.p.

ROL
Δ%

PÁGINA: 43 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2020 - ODONTOPREV S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

102

171

22,7%

39,5%

2T19 2T20

223

283

25,1%

31,9%

6M19 6M20

EBITDA Ajustado
R$ milhões e % ROL

305
327

300

352

415 418

479

26,4% 26,2%

22,0%

24,5%

26,1%

23,3%

26,7%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 JUL19
JUN20

150

200

250

300

350

400

450

500

EBITDA ajustado: 2T20 x 2T19
R$ milhões

170,9

-14,5

+59,4

ROL Custo de

Serviços
DC 2T202T19

101,6

+3,1

+ R$69,3 milhões

+68,2%

+10,9
+6,8 +1,8 +1,8

DA PDD Outros

22,7%

39,5%

EBITDA

BB

Dental

-0,5 ILP

-1,3 Participação

no resultado

46,7

43,0

44,3
44,0

47,7
48,2

49,2

47,7

46,2 46,6

49,1

45,7

44,1
44,5

42,9

25,1

23,3
23,9

21,1

22,4

24,9

23,8

25,5

26,4 26,2

22,0

24,5

26,1

23,3

26,7

20

25

30

35

35

40

45

50

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 JUL19…

Sinistralidade e margem EBITDA ajustado desde IPO
% Receita

Sinistralidade (%)
Margem EBITDA ajustada (%)

Sinistralidade

Margem EBITDA ajustada

IPO

JUL19

JUN20

PÁGINA: 44 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2020 - ODONTOPREV S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

Resultado financeiro

   ¹pelo IFRS 16, inclui despesas de aluguel a partir do 2T19

O resultado financeiro líquido foi de R$1.178 (0,3% da ROL) no 2T20, versus R$5.589 (1,2% da ROL) no 2T19.

As aplicações financeiras da OdontoPrev são compostas de cotas de fundo de investimento exclusivo e certificados de

depósito bancário de instituições de primeira linha, em sua maioria com liquidez imediata.

Imposto de renda e contribuição social

R$mil % ROL R$mil % ROL R$mil % ROL R$mil % ROL

IRPJ e CSLL 55.921 12,9 26.417 5,9 111,7 88.918 10,0 69.601 7,8 27,8

(-) Imposto de renda e contribuição socia l  corrente 50.775 11,7 26.734 6,0 89,9 85.937 9,7 66.112 7,5 30,0

(-) Imposto de renda e contribuição socia l  di ferido 5.146 1,2 (317) (0,1) - 2.981 0,3 3.489 0,4 (14,6)

6M19
Δ%

 2T19
Δ%

6M20 2T20

Período
Valor do ágio

(R$ mil)

2020 14.926

2021 29.851

2022 29.851

2023 29.851

Total 104.479

Parcelas a amortizar a partir de 2020

R$mil % ROL R$mil % ROL R$mil % ROL R$mil % ROL

Resultado financeiro líquido 1.178 0,3 5.589 1,2 (78,9) 3.159 0,4 10.444 1,2 (69,8)

(+) Receitas financeiras 5.556 1,3 8.844 2,0 (37,2) 11.469 1,3 16.856 1,9 (32,0)

(-) Despesas financeiras 4.378 1,0 3.255 0,7 34,5 8.310 0,9 6.412 0,7 29,6

(-) Tari fas  bancárias 1.262 0,3 1.115 0,2 13,2 2.575 0,3 2.312 0,3 11,4

(-) Atual ização monetária  das  provisões  para  contingências  judicia is 264 0,1 364 0,1 (27,5) 945 0,1 694 0,1 36,2

(-) Atual ização monetária  devolução INSS 44 - 108 - (59,3) 156 - 312 - (50,0)

(-) Atual ização monetária  investimentos  a  pagar (35) - - - - 123 - - - -

(-) Outras  despesas  financeiras ¹ 2.842 0,7 1.668 0,4 70,4 4.511 0,5 3.093 0,3 45,9

6M19
Δ%

6M20
Δ%

 2T19  2T20

 2T20  2T19  6M20 6M19

Resultado antes dos impostos e das participações 174.856 93.690 287.314 218.039

(-) Participações  no resultado 3.108 4.408 7.752 9.379

(=) Base de cálculo IRPJ / CSLL 171.748 89.283 279.562 208.660

Despesa contabilizada

(-) Imposto de renda e contribuição socia l  corrente 50.775 26.734 85.937 66.112

(-) Imposto de renda e contribuição socia l  di ferido 5.146 (317) 2.981 3.489

Total da despesa contabilizada 55.921 26.417 88.918 69.601

Alíquota efetiva corrente 29,6% 29,9% 30,7% 31,7%

PÁGINA: 45 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2020 - ODONTOPREV S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

Lucro líquido

O lucro líquido atingiu R$116.455 no 2T20, 87% acima do 2T19 e 55% do 1T20, com margem líquida recorde de

26,9%.

Excluindo a provisão nos planos individuais, o lucro líquido teria sido de R$131.774, com margem líquida de
30,4%.

Lucro líquido  2T20  2T19  Δ%  6M20  6M19  Δ%

R$ mi l 116.455 62.274 87,0 191.677 159.704 20,0

% ROL 26,9 13,9 13,0 p.p. 21,6 18,0 3,6 p.p.

160

192

18,0%

21,6%

6M19 6M20